A Quod enim definitum est, id diuinæ conuenit, p-
uidetia: & vero in vniuersali cōspicitur. talis ergo
est & diuina lex, & ciuilis: in singularib. infinitas
locū habet. Videamus nunc quid sit cum condi-
tione ponit, quod ex hypothesi Græcis dicitur: & ta-
le esse fatum monimus. Ponit ergo certa quadam
conditione dicitur, quod non per se vel absolute,
sed ad aliud relatum, eo posito ponitur ipsum, atq;
hac ratione iudicatur, hoc illius esse consequens.
Atq; talis est Adrasteæ sanctio. Quicunq; animus
Dei comes fact⁹ aliquid veri perspexerit, is usq; ad
alteram circuitione à supplicio sit immunis: & si
possit perpetuo id facere, perpetuo sit illæsus. Hoc
& vniuersale dictum est, & cum conditione. Ipsum
autem fatum tale esse, è natura eius, & appellatio-
ne constat. Hæmarmene etiam dicitur, quasi nexa
& conserta: & sanctio est ac lex, quia ciuili modo
constitutum habet quid ex factis consequatur.
Deinceps consideremus ea quæ ad mutuam re-
lationem seu affectionem attinent: id est, quo pa-
cto Fatum cum Prouidentia, cum Fortuna, cum
eo quod in nostra est potestate, cum conting-
entia comparetur atque componatur: addendum
que est, quatenus verum sit, quatenus falsum, O-
mnia fato fieri. Hæc ergo enunciatio, si quidem id
notat, Fato omnia contineri, prorsus est conce-
denda. siue quis de rebus humanis & terrestribus,
siue de cœlestibus velit intelligi. atque hoc in
præsentia, quod ad nostram attinet disputationē,
concessum esto. Sin quod multo magis illa vox
præ se fert, Fatum non omnia, sed illud potissimum
significat, quod Fati est consequens: non di-
cendum est omnia fieri secundum fatum, ne si
comprehenderentur quidem fato. Non enim le-
gitima sunt, neque iuxta leges fiunt omnia, quæ
legibus continentur. Nam & proditionem, & or-
dinis desertionem, & adulterium aliaq; id genus
multa leges cōplectuntur: quæ legitima esse nemo
dixerit. & ego ne rem quidem egregie gerere, aut
tyrannum interficere, aut tale aliiquid dicturus
sim esse legitimum. Quod enim legitimum est, le-
gis est mandatum. At si ista leges iuberent, quo-
modo non contumaces ac legibus aduersi iudi-
carentur ii, qui nullum præclarum edunt facinus,
qui non cædunt tyrannos, qui nihil id genus re-
rum gerunt? aut si hi nihil cōtra leges delinquunt,
cur non iustum est illos alteros puniri? Proinde
cum his nulla faueat ratio, ista tantum dicemus le-
gitima esse, & secundum leges fieri, quæ legibus
sunt expressa, quocunq; alias modo acta sint. Eo-
demq; iure illa tantum fatalia censebimus, & fato
fieri dicemus, quæ consequuntur causas in diuina
dispositione causarum antegressas. Hinc conclu-
ditur, omnia quæcunq; fiunt, fato contineri: mul-
ta autem, atq; adeo pleraq; antecedentibus causis
efficta, non recte fato addici. His ita cōstitutis, por-
to dicendum est, quomodo potestas in rebus & a-
ctionib. nostra, fortuna, possibile, & contingens, &
quæ alia his cognata in antegredientib. ponuntur
causis, constare constante fato possint. Etenim Fa-
tum omnia continet, sicut etiam videtur. neq; ta-
men propterea omnia necessariō euenient, sed v-
num quodq; pro suæ naturæ modo. Natura porto
ra: est, ut possibile tanquam genus contingentia sit prius: contingentia veluti materia subiecta iis
quae in nostra sunt potestate, & nostrum arbitrium quasi dominium exerceat in contingentia. At Fortuna iis
quae in nostra sunt potestate incidit, ob libera in utramque partem euentus momenta contingentia lese ingerit.

tate: facultatē nō absq; substantia. Tum si neq; or-
tus, neq; id q̄ oritur, absq; facultate esse potest: ista
autem circa hominem sunt, homo substantia est:
præterea autem facultas (quam potentia v̄surpāt)
medio loco est inter substantia quæ potest, & in-
ter motum quo res fit (generatione vocant: ipsūq;
effectū, quorum vtrumq; est de possibilium gene-
re, fit, vt cum hæc sint tria, facultas, id quod agere
potest, & id quod fieri potest: id quod vim habet
agendi, facultatem antecat, hæc possibili sit prior.
Atq; sic existimo quid possibile sit, explicatū esse
satis perspicue. Rudi aut Minerua possibile diui-
das licet, in id quod v̄sitatiū sic dicitur, quia facul-
tatē habet ad fiendū: & in id quod magis proprie-
ta appellatur, quia nihil foris est quod impedire
possit quo minus fiat. Nam possibiliū quædā nun-
quam possunt prohiberi: vt ortus occasusq; cœle-
stium corporum, & id genus alia quædam possunt
prohiberi, vt pleraq; humana, multa eorum etiam
quæ in sublimi fiunt. Ac prioris quidem generis q̄
sunt, necessaria nominantur, quia necessario fūt.
posterioris contingentia, quia contingere potest,
vt in diuersam partem eueniant. Sic etiam distin-
guere licet. Necessarium tale fas seu possibile est,
cui opponatur nefas seu impossibile. contingens C
tale possibile, cuius etiā contrariū sit possibile. Nā
Solem occidere cum necessarium est, tum possi-
ble: quod aut ei aduersatur, Solem non occidere,
id impossibile est. occidente Sole imbrē fieri, con-
tingens est, & possibile: itidemq; contingens & pos-
sibile Sole obeunte non delabi imbre. Rursum
eorū quæ contingentia diximus, alia plerumq;, a-
lia raro, quædā & qualibus in vtramq; partem mo-
mentis & vtrum fors tulerit fiunt. Quorum hoc
sibi inuicem opponi satis est manifelum: sicut &
quod plerumq;, & quod raro fit, inter se pugnant.
quæ duo maxime in rebus naturalibus: quod & D
qualia vtroque momenta habet, in nostris locum
habet actionibus. Nam quod sub ortum canicu-
la æstus est, plerumque contingit: raro, quod fri-
gus. deambulare aut non deambulare possumus,
& quæ alia similia nostræ voluntati sunt subiecta,
ac in nostra esse potestate, & cōfilio delectuve no-
stro dicuntur fieri. Generis tamen vox est magis,
cum in nostra potestate esse dicimus: cuius duæ
sunt species. vna eorum quæ subito animi motu,
aut ex ira, vel concupiscentia fiunt: altera, vbi ra-
tiocinatio & deliberatio præcessit: quæ iam consi-
lio & delectu agi dicuntur. Id autem interest in-
ter contingens ac possibile, & id quod in nostra po-
testate est atq; appetitu nostro incitante fit: quod
ratione futuri possibile & contingens dicitur: ra-
tione præsentis temporis, in nostra potestate & se-
cundum appetitum. atq; sic etiam discernere pos-
sis. Contingens est quod & ipsum & eius contra-
rium fieri potest: in nostra potestate, altera iam
contingentia pars quam voluntas nostra dele-
git. Ergo contingentia possibile ordine naturæ an-
teire, contingensque eo quod in nostra esse potes-
tate dicitur prius existere. qualia sint, quæ nomi-
num ratio, quæ adiuncta, fere explicatum iam est.
Proinde de Fortuna & casu, & quæ cum his in
considerationem veniunt, dicendum est. Est ita-
que fortuna ex causarum numero. Causæ autem ali-
aut nauis causa per se est ars ædificandi vel naues com-
omnino arti domus nauim ve fabricandi sive corpora
de perspicuum fit, quod per se est, id vnicū esse & fini-